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Czym są gó ry?
Czy gó ry to tyl ko nie ogar nię -

ta ma sa skał, do któ rej zwy kły
czło wiek ma ogra ni czo ny do -
stęp? Czy jed nak są one czymś
wię cej?

Nu mer spe cjal ny „Geo gra fii
w Szko le” po świę ca my tym nie zwy kłym for mom
rzeź by po wierzch ni Zie mi.

Gó ry sta ły się obiek tem ba dań ró żnych na uk geo -
gra ficz nych: geo mor fo lo gii, geo lo gii, kli ma to lo gii, se -
dy men to lo gii, hy dro lo gii, a na wet geo gra fia spo łecz -
no -eko no micz na po ku si ła się o ana li zę związ ku dzia -
łal no ści czło wie ka w spe cy ficz nym śro do wi sku gór -
skim. Wspo mnieć na le ży rów nież, że gó ry są te ma -
tem prac z za kre su tu ry zmu.

Wra ca jąc, za tem do py ta nia, czym są gó ry, wy star -
czy za pro sić Was – Dro dzy Czy tel ni cy, do lek tu ry. 

Po pierw sze trze ba stwier dzić, że nie ma dwóch ta -
kich sa mych łań cu chów gór skich, a co do pie ro po -
szcze gól nych szczy tów. Ta ka du ża jest ich ró żno rod -
ność. A więc, przed sta wia my: Hi ma la je, An dy….

Po dru gie, od no sząc się do te go wiel kie go zró żni -
co wa nia, trze ba za py tać, z cze go to wy ni ka? I tu też
znaj dzie się wni kli wa od po wiedź. 

Oto cze nie wpły wa na pa sma gór skie i gó ry od dzia -
łu ją na oto cze nie. Ma my stre fy kli ma tycz ne i pię tra
ro ślin no -kli ma tycz ne oraz spe cy ficz ne zja wi ska po go -
do we.

Mo że my zna leźć się w rów ni ko wych i sub po lar nych
An dach, a w ob rę bie jed nej stre fy zmie nić pię tro z wil -
got ne go la su desz czo we go, na chłod ne pa ra mo.

I wresz cie, naj bar dziej ak tu al ne py ta nia: jak czło -
wiek ra dzi so bie z gó ra mi, w ja kim stop niu gó ry wpły -
wa ją na czło wie ka, czy te za le żno ści po głę bia ją się,
czy wręcz prze ciw nie?

Czy gó ry mo gą być świę te?
Jak ra dzić so bie z za gro że nia mi w gó rach, nie za le -

żnie, czy są to Su de ty, Al py, czy Ka ra ko rum…
Koń cząc, nie spo sób za sta no wić się, w jak du żym

stop niu, wpły wa my na zmie nia ją ce się śro do wi sko
gór skie? Czy obec no ści nie dźwie dzi w Ta trach, to już
kwe stia wy bo ru mię dzy wy go dą tu ry stów i nar cia rzy,
a ochro ną tych rzad kich zwie rząt?

Czy za kil ka dzie siąt lat Al py prze sta ną być mek ką
spor tow ców i za pa leń ców nar ciar stwa, a sta ną się ni -
mi An dy, Hi ma la je...?

Na te i in ne py ta nia, w szcze gól no ści geo gra fo wie,
win ni szu kać do brych od po wie dzi.

Za chę ca my nie tyl ko do lek tu ry, ale rów nież….
wy ciecz ki w gó ry!
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